

INDICATEURS D'ACTIVITE DU DEUXIEME TRIMESTRE 2019

Chiffres En DT

<i>Indicateur</i>	<i>2ème trimestre 2019</i>	<i>2ème trimestre 2018</i>	<i>Du début de l'ex 2019 à la fin du 2ème trim 2019</i>	<i>Du début de l'ex 2018 à la fin du 2ème trim 2018</i>	<i>Exercice 2018</i>
Revenus (Marché local)	7 033 094	5 028 679	14 531 846	11 219 816	23 147 707
Revenus (Marché de l'export)	2 336 589	1 882 935	4 327 511	4 749 515	11 985 670
<i>Total des Revenus</i>	<u>9 369 683</u>	<u>6 911 614</u>	<u>18 859 357</u>	<u>15 969 331</u>	<u>35 133 377</u>
<i>Production</i>	<u>10 471 554</u>	<u>8 064 475</u>	<u>21 304 038</u>	<u>16 787 128</u>	<u>35 963 838</u>
Investissements matériels	152 490	250 424	388 584	396 733	935 423
Investissements immatériels	428 549	118 859	545 940	128 454	988 630
Investissements financiers	350 000	350 000	350 000	350 000	350 000
<i>Total des Investissements</i>	<u>931 039</u>	<u>719 283</u>	<u>1 284 524</u>	<u>875 187</u>	<u>2 274 053</u>
Encours dettes à moyen et long terme			927 499	1 213 531	1 070 515
Encours dettes à court terme			15 764 867	13 207 113	15 017 869
<i>Total endettement bancaire</i>			<u>16 692 366</u>	<u>14 420 644</u>	<u>16 088 384</u>

1) Ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule (*Revenus de la période - Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours*)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres de l'exercice 2018 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2019 restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

Chiffre d'affaires

Les revenus de la SIAME ont enregistré au terme des six premiers mois de l'année 2019, une évolution de +18.1 %, soit + 2 890 KTND, par rapport aux revenus enregistrés durant la même période de l'année 2018. L'évolution des ventes durant cette période s'explique par :

- L'accroissement des ventes sur le Marché Local de +3 312 KTND soit +29.5%. Cette augmentation s'explique par :
 - L'accroissement des ventes à la Société Tunisienne de l'Electricité et du Gaz « STEG », de +3 293 KTND, soit +110.2 %, par rapport à celles réalisées durant la même période de l'exercice 2018.

- Une quasi stabilité des ventes sur le Marché Local Privé, +19 KTND, soit +0.2%.
- La baisse des ventes à l'export de -8.9 %, soit -422 KTND, qui s'explique essentiellement par le retard des livraisons sur le marché Irakien -1 163 KDT. Ce gap a été partiellement compensé par l'évolution des ventes sur le Marché Africain dont l'accroissement a été de +36.4% soit +741 KTND.

Investissements

Le total des investissements réalisés au 30/06/2019, a atteint 1 285 KTND, contre 875 KTND durant la même période de l'année 2018. Les investissements entrepris au terme du premier semestre 2019, se détaillent comme suit :

- Investissements matériels pour un montant de 305 KTND, destinés au renouvellement des moyens de production.
- 84 KTND destinés à la rénovation des bureaux du siège de la société à Grombalia.
- Investissements immatériel pour un montant de 546 KTND, destinés au développement de la nouvelle génération de compteurs SMART.
- Investissement financier pour un montant de 350 KTND, par voie de souscription à l'augmentation du capital de notre filiale la société CONTACT, pour un montant de 250 KTND et 100 KTND à l'augmentation du capital de notre filiale, la société INNOV-ALLIANCE-TECHNOLOGY « I@T ».

Endettement

L'endettement bancaire de la SIAME, a enregistré au 30 Juin 2019, une baisse significative de - 3 368 KTND, soit - 16.8 % par rapport à son niveau au 31 Mars 2019, passant ainsi de 20 060 KTND à 16 692 KTND au terme de la première moitié de l'exercice en cours.